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Den 14. juni 2024 

 

 

 

Gælder EUDR-forordningen din virksomhed? 
 

 

 

Kære virksomhed 

 

I kan inden længe være omfattet af reglerne i den ny EU-forordning mod global 

skovrydning og –forringelse (EUDR).  

 

Hvad er EUDR? 

EUDR er en ny forordning, som hovedsageligt stiller krav til, at produktion af soja, 

palmeolie, kaffe, kakao, naturgummi, kvæg og træ skal foregå uden at rydde eller 

forringe skov. Forordningen har til formål at garantere forbrugere i EU om, at de 

produkter, som de køber, ikke bidrager til at verdens skove ryddes eller forringes. 

Dermed skal forordningen bidrage til at reducere klimaforandringer og 

biodiversitetstab på globalt plan. 

 

Forordningen forpligter virksomheder til at sikre, at de ovennævnte produkter 

ikke har ledt til skovrydning og skovforringelse verden over, når de importeres, 

eksporteres og handles på det europæiske marked. Dertil skal virksomheder 

sikre, at produktionen er foregået i overensstemmelse med oprindelseslandets 

lovgivning, herunder at blandt andet miljølovgivning, menneskerettigheder og 

oprindelige folks rettigheder er respekteret.  

 

Vigtige datoer 

Datoen for hvornår virksomheder skal leve op til forordningens forpligtelser 

afhænger af virksomhedens størrelse. Nedenfor kan I læse mere om vigtige 

skæringsdatoer for de forskellige typer virksomheder.  

 

Vær særligt opmærksom på, at vurderingen af om en råvare eller et relevant 

produkt har ledt til skovrydning eller –forringelse sker med baseline den 

31. december 2020, dvs. arealets tilstand på dette tidspunkt.   

 

31. december 2020 

 

29. juni 2023 30. december 2024 

 

29. juni 2025 

 

Skæringsdato for, 

hvornår de omfattede 

produkter ikke må 

have ledt til 

skovrydning eller – 

forringelse. 

EUDR træder officielt 

i kraft. 

EUDR får anvendelse 

for store- og 

mellemstore 

virksomheder. 

EUDR får anvendelse 

for mikro- og små 

virksomheder.  
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Hvad skal I gøre? 

I skal undersøge, om I er omfattet af EUDR-forordningens forpligtelser. Det kan I 

være, hvis I importerer, eksporterer eller handler med de omfattede produkter 

eller en række produkter afledt deraf på det europæiske marked. I kan finde listen 

over omfattede produkter i forordningens1 bilag I. 

 

Hvis det er tilfældet, bør I undersøge, om I kategoriseres, som en stor virksomhed, 

en SMV eller en mikrovirksomhed, da det har betydning for, hvordan 

virksomheden er omfattet af EUDR. Størrelsesgrænserne for virksomheder findes i 

Regnskabsdirektivet. I kan læse mere om størrelsesgrænserne i kapitel to af 

Erhvervsstyrelsens vejledning. 

 

Som udgangspunkt skal I som virksomhed have en intern procedure for at 

indsamle information om produktionskæden. Det indebærer bl.a. information om, 

at produkterne er produceret i overensstemmelse med oprindelseslandets 

relevante lovgivning, f.eks. miljølovgivning, menneskerettigheder og at oprindelige 

folks rettigheder er respekteret. Derudover skal virksomheden vurdere risikoen 

for, at det omfattede produkt kan relateres til skovrydning og –forringelse. Hvis I 

finder risiko for at jeres virksomhed medvirker til skovrydning eller –forringelse, 

skal I have en procedure for at minimere risikoen. Endelig skal I oplyse om 

præcise geografiske koordinater for de konkrete arealer, hvor produktet er 

produceret. Vi betegner sådan en procedure, som en ”due diligence-ordning”.  

Der gælder lempede krav til due diligence for visse operatører og forhandlere 

afhængigt af virksomhedens størrelse. I er operatører, hvis I bringer et omfattet 

produkt i omsætning inden for EU eller eksportere det. I er forhandlere, hvis I gør 

produktet tilgængeligt på markedet. Det kan I læse mere om i forordningen eller 

på vores FAQ på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Har I spørgsmål? 

I kan finde svar på en række spørgsmål om forordningen og dens betydning for 

omfattede virksomheder på Miljøstyrelsens hjemmeside. Her finder I bl.a. en FAQ 

om den nye EUDR-forordning, som Miljøstyrelsen har udarbejdet som en hjælp til 

virksomheder og organisationer, der bliver påvirket af EUDR. Der kommer 

løbende nye afklaringer vedrørende fortolkning af EUDR-forordningen. Vi 

opdaterer derfor løbende vores FAQ. Endelig opfordrer vi til, at I tilmelder jer 

vores nyheder om EUDR via hjemmesiden.  

 

Miljøstyrelsen samarbejder med en række brancheorganisationer for at fremme en 

god implementering af EUDR-forordningen. Vi opfordrer jer til, at kontakte jeres 

rådgiver eller brancheorganisation for at blive klogere på, hvilken betydning 

EUDR har for jeres virksomhed.  

 

 

Med venlig hilsen 
 
Miljøstyrelsen, eudr@mst.dk  

                                                             
1 Forordning (EU) nr. 2023/1115 af 31. maj 2023 om tilgængeliggørelse på EU-markedet og 

eksport fra Unionen af visse råvarer og produkter, der er forbundet med skovrydning og 

skovforringelse, og om ophævelse af forordning (EU) nr. 995/2010, bilag I.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1115
https://erhvervsstyrelsen.dk/vejledning-virksomheder-omfattet-af-CSRD
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/skovbrug/eu-forordningen-mod-global-skovrydning-og-skovforringelse-eudr
mailto:eudr@mst.dk

